realização do certame, exceto quando, inquestionavelmente, as alterações no edital não afetarem a 
formulação das propostas. 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1. Os recursos orçamentários necessários para a presente licitação correrão por conta da dotação 
abaixo especificada, no valor total máximo de R$ 632.082,98 (seiscentos e trinta e dois mil, oitenta e 
dois reais e noventa e oito centavos), cuja fonte será: 

Unidade Executora: 02.13.09 – DESENVOLVIMENTO URBANO 
Função programática: 15.452.0016.1008.0000- REVITALIZAÇÃO E REFORMAS 
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - Ficha 503 - Tesouro 
Reserva n° 820/2026 - R$ 247.877,98

[...]

CAT - Certidão de Acervo Técnico. 

15 - QUANTITATIVOS - ESTIMATIVAS DO VALOR - MEMÓRIAS DE CÁLCULO: 
15.1. O valor estimado foi obtido através das bases de preços SINAPI SP – 06/2025 / Boletim 198 CDHU 
(06/2025) sem desoneração. 
15.1.1. Sendo assim, o valor total é de R$ 632.082,98 (seiscentos e trinta e dois mil, oitenta e dois reais 
e noventa e oito centavos), sendo esse considerado como valor máximo de aceitabilidade das 
propostas. 
15.2. As empresas deverão observar o valor de inexequibilidade, em conformidade com o artigo 59, da 
Lei Federal n° 14.133/2021: 

CAPÍTULO V